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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore

	Titulli i lëndës:
	Mekanika analitike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	dytë/tretë (II/3)

	Numri i orëve në javë:
	2 + 2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	-

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Gazmend Nafezi

	Detajet kontaktuese: 
	gazmend.nafezi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Mekanika e Lagranzhit: Koordinatat e përgjithësuara dhe konditat e lidhjeve. 
Parimi i D'Alembert-it. Parimi variacional i Hamilton-it. Njehsimi variacional dhe ekuacioni i Euler-Lagranzhit.
Mekanika e Hamiltonit: Transformimet dhe ekuacionet kanonike. Ekuacionet e lëvizjes të Hamilton-it. Kllapat e Poisson –it.



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i këtij kursi është që studentët të thellojnë njohuritë rreth ligjeve fundamentale të fizikës dhe metodave të mekanikës analitike. Ky kurs ofron edhe njohuritë e nevojshme matematike për sa i përket njehsimit variacional dhe njehsimit diferencial dhe aplikimit në probleme të zgjedhura të mekanikës analitike. Qëllimi kryesor i kursit të mekanikës analitike është përgatitja e studentëve për kurset më të avancuara të fizikës teorike.   


	Rezultatet e pritura 
të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:

· Bëjë dallimin ndërmjet koordinatava karteziane dhe atyre të përgjithësuara
· Të zgjidh ekuacionin e Lagranzhit dhe të Hamiltonit
· Demonstrojnë njohuri të metodave të avancuara të fizikës teorike e në veçanti ato të zbatuara në mekanikën analitike
· Të aplikojë metodat standarde dhe të avancuara në matematikë fizike, në veçanti analizën matematike, algjebrën dhe metodat përkatëse numerike
· analizojë lëvizjen e sistemit mekanik dhe zgjidh ekuacionet e lëvizjes duke zbatuar ekuacionin e Lagranzhit dhe atë të Hamiltonit
· të diskutojë formulimin e Hamiltonit në mekanikë dhe të shpjegoj konceptin e hapësirës fazore duke ndërtuar diagramin fazor për një sistem me një gradë lirie
· Të diskutoj ekuacionin e Hamilton-Jacobit dhe formulimin e tij mekanik
· Të përdor kllapat e Poisson-it, diskutoj transformimet kanonike;

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit 
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj
	2
	1
	2

	Totali 
	
	
	125

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, ushtrime teorike, punë seminari dhe individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Përcjellja e ligjeratave 5%
Përcjellja e ushtrimeve 5%
Ushtrimet dhe detyrat e shtëpisë 10%
Provimi final 80%
Totali 100%. 


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Analytical MECHANICS, Fowles & Caasiday, 2005, USA.
2. H. Goldstein, Classical Mechanics. Wiley, 1981. 
3. V.I. Arnold, Mathematical Methods of Classical Mechanics, Springer-Verlag, 1991
4. Analytical MECHANICS, Carls S. Helrich, Springer, USA, 2017
5. H. Goldstein, C.P. Poole, J.L. Safko : Classical Mechanics 3rd Edition, Addison-Wesley Publishing Company, 2001

	Literatura shtesë:  
	1. John Taylor: Classical Mechanics, USA, 2005
2. Leksione të përgatitura nga mësimdhënësi



	Plani i dizajnuar i mësimit - Ligjëratat:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Mekanika e Lagranzhit dhe Hamiltonit. Koordinatat dhe impulset e përgjithësuara 

	Java e dytë:
	Njehsimi variacional. Rruga më e shkurtër ndërmjet dy pikave. Parimi i Fermatit

	Java e tretë:
	Njehsimi variacional. Ekuacioni i Euler-Lagranzhit

	Java e katërt:
	Aplikime të ekuacionit të Euler-Lagranzhit. Rruga më e shkurtër ndërmjet dy pikave. Brahistotrona

	Java e pestë:  
	Ekuacionet e Lagranzhit. Parimi i Hamiltonit. Koordinatat këndrejta

	Java e gjashtë:
	Ekuacionet e Lagranzhit. Parimi i Hamiltonit. Koordinatat polare

	Java e shtatë:  
	Ekuacionet e Lagranzhit. Parimi i Hamiltonit. Sistemet e lidhura dhe jo të lidhura

	Java e tetë:  
	Ekuacionet e Lagranzhit. Parimi i Hamiltonit. Aplikime

	Java e nëntë:  
	Shembuj të ekuacioneve të Lagranzhit. Ekuacionet e lëvizjes së lavjerrësit matematik. Ekuacioni i Lagranzhit për fusha jokonservative

	Java e dhjetë:
	Parimi i  D'Alembert-it. Forcat e gjeneralizuara 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Funksioni i Hamiltonit. Ekuacionet e Hamiltonit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Zbatime të ekuacioneve të Hamiltonit. Lëvizja e oshilatorit njëdimensional. Lëvizja e grimcës në fushë të forcës qendrore

	Java e trembëdhjetë:    
	Kllapat e Puasonit. Koordinatat ciklike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ekuacioni i Hamilton-Jakobit.  Transformimet kanonike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Hapësirat fazore. Diagrami fazor për sistemin me një gradë lirie


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata dhe në ushtrime është i obligueshëm. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyçja e telefonave është e domosdoshme. Prej rregullave të përgjithshme kërkohet respektimi i orareve të mësimit dhe konsultimeve si dhe statutit të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” dhe rregulloreve të Universitetit.





1

